(1) Transposita et confusa vocabula. C. enim Velleius, senator, est ille Epicureus, lib. i. de Orat. cap. vi, qui inde, ab viii capite ad xxi, Providentiam impugnat: cui C. Cotta, Academicus, respondet a cap. illo xxi ad finem libri. Additæ initium libri ii. (LINDNER.)

tasse vix potuisse, cumulate dependere: subtiliter exposuit in hac quæstione medium quidpiam, quo satisficeri posse judicavit utrius difficultati. Sciebant et Minucius et Arnobius quenam olim fuisse dissensio disputatioque inter Chrysippum et Diodorum πιπὶ δυνατῶν καὶ ἐπαρμένης, sive de Fato. Nam et nos ex Cicerone atque Plutarcho illam ultius cognoscimus. Sed ne in hujus quidem judicibus et arbitris nostri quidquam deprehendebant, quod omnino sequerentur. Itaque quamdui non liquebat, amplius pronuntiare quam temere aliud statimque definire maluerunt.

Redeo ad Cæciliūm. Is suorum numinum antiquitatem, passimque receptam auctoritatem, quantum potest, tuetur. Christianorum Deum verum et unicūm exagitat; et eos interea tamquam ἀγῶνα proscindit. Octavius idolorum fabulam et vanitatem salse traducit, iisdem etiam verbis usus quibus Cyprianus in eodem argumento utitur. Neque vero difficilis fuit reprehensio, cum quidem et ipsius Ciceronis libri de Natura Deorum veluti suffragarentur. Nam et Arnobius, lib. III, post principium, testis est, propterea quosdam Christianorum hostes aliquando et mussitasse, libros illos jussu senatus abolendos atque concremandos esse. » Quid? res ipsa, quæ abs suis quoque cultoribus est irrisa (nulla enim umquam stultior atque ineptior fabula ullius superstitionis fuit) ultiro sese refellebat. Sed et quod hoc pertinebat, facile describere potuit Minucius ex Tertulliano, Justino, Athenagora, Theophilo: ut et postea ex Minucio Arnobius, Lactantius, Ambrosius, Augustinum, cum eamdem causam agerent. Certe quod Octavius de Saturno narrat, Lactantius ipsum Minucium auctorem laudans repetit, latiusque exponit lib. I, cap. 41. Ut autem Octavius totam fabulam Romanæ superstitionis salse subsannat: sic et ipsorum oraculorum, quibus tantopere gloriabantur ethnici, vanitatem eleganter ostendit: ac ante suam quidem attatem oraculum Apollinis Pythii desiisse significat: sicuti et Plutarchus fatetur temporibus Adriani imperatoris plane defecisse: Sic enim cum Christianæ religionis veritas invalesceret, necesse fuit evanescere imposturam illorum τῶν χρηστηπλῶν. Porro Octavius de dæmonibus et eorum, cum abs Christianis adjurantur, trepidatione narrat, quod antea Justinus et Tertullianus in Apolog. et Cyprianus contra Demetrianum et postea Lactantius lib. quarto, cap. vigesimo septimo. Itaque facile refellit ipsum quunque Ulpianum, Christianos, ut impostores, hujus, ut vocant, exorcisationis causa, irridentem Legem. 1. de Extraord. Cognit. Inancs non fuisse exorcismos posterioribus quoque temporibus, et suis-e frequentes in Ecclesia, intelligi quoque potest ex Optato Afro et Augustino, scriptoribus a Minucio minime alienis.